
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 18 de setembro de 2024. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 10/2024-DECON, de 05 de Setembro de 2024.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Reconduzir na função de representante da classe de Professora
Adjunta C, a docente Keynis Cândido de Souto e da classe de
Técnico-administrativo em Educação, a servidora Janaína Xavier de Lima,
após eleição entre seus pares.

Art. 2º – Designar para representação da classe de discente, o aluno Rafael
Pereira Paiva, após eleição do Diretório Acadêmico que o nomeou como
presidente.

Art. 3º – Determinar a composição do Conselho Técnico Administrativo do
Departamento de Economia (CTA/DECON), os seguintes nomes:

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES – Membro
Nato: Presidente

LUÍS EDUARDO BARBOSA CARAZZA – Membro Nato: Vice-
Presidente

ÁLVARO FURTADO COELHO JÚNIOR – Supervisor da Área de
Economia

WILLIAM JOSÉ SABBAG – Representante da Classe de Professor Titular
ISABEL CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA – Representante da Classe

de Professor Associado
KEYNIS CÂNDIDO DE SOUTO – Representante da Classe de Professor

Adjunto C
PETRUS ALVES FREITAS - Representante da Classe de Professor

Adjunto A
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA – Coordenadora do curso
EDILAINE SOUZA DE GÓIS - Supervisora da área administrativa

JANAÍNA XAVIER DE LIMA - Representante da Classe de Técnicos
Administrativos

RAFAEL PEREIRA PAIVA – Representante do corpo discente

Art. 4º - Em decorrência, a partir da mesma data, Revogar os efeitos da
portaria no 33/2023-DECON, de 04 de dezembro 2023.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 19:15)
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: ###678#3

Processo Associado: 23082.021034/2024-56

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 955294f468

DL

PORTARIA Nº 34/2024 - DL (11.01.08)
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 17 de setembro de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Banca Examinadora referente à vaga de Professor(a)
Substituto(a) Magistério Superior, em regime de 20h na área de Língua
Espanhola e suas literaturas do Departamento de Letras da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, vinculada ao Processo nº
23082.014952/2024-29, composta pelos seguintes membros:

SERVIDOR(A) IES FUNÇÃO NA COMISSÃO
EXAMINADORA

José Veranildo Lopes da Costa
Junior UFPB Presidente

Isis Milreu UFCG Membro Externo (Titular)

Wellington José de Melo UFPE Membro Externo (Titular)

Lorena Gois de Lima Cavalcante UFCG Membro Externo (Suplente)

Iaranda Jurema Ferreira Barbosa UEPB Membro Externo (Suplente)

Rose Mary do Nascimento Fraga UFRPE Secretária

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 19:08)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.014952/2024-29

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2024 e o código de
verificação: be1d20f36e

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 022/2024, de 11 de setembro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Paloma Borba Pedrosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1224952, como membro suplente da
Comissão Consultiva de Análise e Submissão de Ofertas de Cursos da
UAEADTec, considerando a publicação da portaria no 609, de 03 de junho
de 2024.

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Ednara Félix Nunes Calado,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, da referida função,
ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO REPRESENTAÇÃO

Paula Basto Levay 2414902 Presidente Coordenação Geral dos
Cursos de Graduação

Francisco Luiz dos
Santos 1227413 Membro

Suplente

Substituto Eventual da
Coordenação

Geral dos Cursos de
Graduação

José Temístocles
Ferreira
Júnior

1781834 Membro
Titular

Coordenação Geral
UAB

Paloma Borba
Pedrosa 1224952 Membro

Suplente
Coordenação Adjunta

UAB

Flávia Portela
Santos 1890820 Membro

Titular

Representante das
Coordenações das
Licenciaturas

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 154, quarta-feira, 18 de setembro de 2024. Página | 5

Caio Eduardo Silva
Mulatinho 1543150 Membro

Titular

Representante das
Coordenações dos
Bacharelados

Maria de Lourdes
Costa de

Vasconcelos
1655190 Membro

Titular

Representante da Seção
de Avaliação

Institucional Externa
UAEADTec

Art. 3º Esta portaria é complementar às de no 054/2023 e 005/2024 e entra
em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/09/2024 10:49)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
41, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/09/2024 e o código de
verificação: 79733d0abb

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


